¶ Dñica decima octaua post trinitatis

la conuenit. et omne animal diligit sibi simile. **Ecc. viii.** Unde et formice sic se diligunt quod plures in una domo morantur. atque simul volant. multa aitalia simul pascuntur. et ita oia ad unionem et dilectionem naturaliter redunt. Apes quod sub uno rege habitant. omnes similes sunt. oia mebra inuicem se supportant. si labo- rant. si quis escut. **H**ic ergo faciunt hec bruta et insensata quanto magis homines rationes intellectu vigentes inter quos maior dicitur esse dilectionem. sicut pbaraplus **Roz. viii.** Et i. **Lor. viii.** Secundum mouet ad hoc debitum legis dominie. quod tanta letitia peperit ut diligatur inuidus. **Job. viii.** In hoc apparet quod discipuli mei erunt si dilexerint inuidus. **E**ccl. dicit. quod qui diligunt primum legem plenius. Ergo plenitudo legis est dilectio **Roz. viii.** Ecce et hoc quod non melius cognoscatur legem dominam implere nisi per fraternali dilectionem. **H**oc alia quod in lege principium patitur bene ab aliis impetrari. sed si sine caritate fiat non debet ille legem impluisse. **H**ic enim dicit **I**hesus. lib. de sumbo. cuius. **D**uili fide et opibz scientia videntur esse principes. sed non quod a fraterna caritate paucant nulli habent incrementum virtutis. sicut ait apostolus. Si tradidero corporum meum ita ut ardeat. caritate anno habuero nihil mihi praeditum. **P**rope quod id dicit. Enim sine amoris caritate quisque greci credat. ad beatitudinem pervenire non potest. quia caritatem hunc est ut sine ea prophetia et martyrum nihil esse credantur. **E**cce hoc dicit **Aug.** sup. ps. vii. ser. iij. cogitat eam tecto quod regit tota domus et sumat ac perficit. quam quod bene securum est. Tertio mouet etiam ad hoc debitum legis naturae humanae. Nam lex politica est lex humana. quod quaz reges civitates regunt. quod existimat in pfectio in- stituta sine quod regno ecentur latrocina. ut dicit **Aug.** iii. d. c. di. **L**est sat atque hoc lex iusticie nullum sine dilectione mutare caritatem esse potest. **D**icit enim **Aug.** li. viii. de trinitate. c. vii. Hec etiam dilectionem ut inherentes patati iuste ri- uantur et alios iuste vivere velint. **B**eatissima vero utilitas est maxima. **C**redo dicit diligere hominem proximum. propter pri- orum utilitatem. Ista autem utilitas est maxima. Primo ex eius copiosa habundantia. Nulla enim virtus cum carita plenitudine donorum et virtutum aduenit homini si fraterna caritas. et quod ipsa sola habita habet perfecte omnes virtutes merito ad salutem. **U**nus dicit **Aug.** lib. de moribus eccl. c. xxviii. Si hec una desit inaniam sursum oia. Si omnis plena sunt oia. Et idem dicit **Job.** ser. ii. dicit. Tanta est caritas. quod si abest frustra habebut cetera. **S**i assidue recte habebit omnia.

Et est hoc mirabile quod ista virtus non potest esse unquam sine dilectione dei. sed quemadmodum venit ad hominem statim aduenit et dilectionis dei. quod non est sed alius virtutibus. **U**nus dicit **Aug.** sup. **Job.** ser. lxxviii. quod est dilectio primi ibi necessaria est dilectio dei. Non potest enim esse sine fide et spe. et quod dicit **Aug.** sup. ps. xci. Quod caritas quod adiu- git ad fidem et spem maiorem illis est. **E**t quod est mirabile quod aliae virtutes ut fides et spes mi- nuentur ista sola magis magis crescat. **D**magis igitur est hec utilitas caritatis propter donorum plenitudinem. quod ita replet homines quod eum quodammodo facit deo plenus. **H**ic enim dicit **Aug.** sup. ps. xcviij. Qui plenus est caritatem plenus est deo. **Q**uia aperte scriptum est. De caritas eius. **Job.** iii. **P**ropter hoc non facit alia virtus. **P**rocedavit utilitas istius caritatis est maria ex eius maternitate. Nulla enim virtus ita assecurat homines de ipsius salute. siquid est dilectionis primi. **U**nus habentes fidem multi christiani non sunt securi de eorum salute. quod ista etiam ab hereticis propter hunc ut ait **Aug.** sup. ps. ciiij. Quae enim eis quidem potest esse si non possesse ut ait idem libro de ciuitate dei. **E**t tunc patet quod tales sunt in pessimis metis sue salutis et in continuo timore. quod non habent pignus salutis. quod est caritas. quod vero ibi perfecta est securitas de salute. **U**nde dicit **Aug.** sup. i. Canonica **Job.** Omnia. **N**emo interroget alium hominem de salute sua. Redeat unusquisque ad seipsum et si ibi inuenit charitate fraterna securus sit quod transire de morte ad vitam quam diligunt fratres. **I**oh. iii. **T**ertia utilitas est maria ex eius sufficiencia. Nulla enim virtus sine opibus mortales sunt. **S**ic de fide dicit apostolus Jacobus. Quod fides sine opibus mortua est. Non sic de caritate fraterna. quod ubique est. sola sufficit etiam sine opibus. ubi scilicet facultas non supererit. **U**nus dicit **Aug.** li. omelia. **O**me- lia. ix. **P**otes mihi dicere. non habeo quod tribuam agenti. non possum ieiunare. a vino et a carnibus abstinere. non quod potes mihi dicere te caritatem bene non posse. quod sola sufficit. **E**cce magna utilitas caritatis. quod habent oia. Propter hoc dicit **Aug.** in lib. de laudibus caritatis. Quod sine ea diues paupers est. et cum ea paupers diues est. **L**etitio vero homo diligere proximum propter preceptum istius iocunditatem. **A**lia enim precepta habent quendam labore et difficultatem. iuxta illud psalmi. Qui singulis labore in precepto. **H**oc istud preceptum est valde leue. et cum hoc iocundum. **U**nus dicit **Aug.** in sermone quodam ad heremitas. crassas illud psalmiste.

¶ 2

Recepit bonū et quod iocundū habitate frēs
in vnu. Quidā sunt bona. s̄t nō iocunda.
vt ieiunare. orare. pegrinari. Quedaz sunt
iocunda. sed non bona. vt bibere. comedere.
et epulari. q̄tidie splendide. Nullus autē
est simul bonū et iocundū sic caritas frater
na. Et in tractatu de laudib⁹ caritatis dicit.
q̄ dulce et suave vinculum ē caritas. Et idē
suḡ ps. lxxv. dicit. q̄ caritas sine gaudio eē
non p̄t. Quid ligat m̄z q̄ dyabol⁹ rato im
petu⁹ impedit inter homines mutua dilectionē
ex q̄ videt tot bona. puenire. Nam ut ait Au
gu. li. iii. contra ep̄laꝝ. Permeniam. Nichil
aliud appetit dyabol⁹ venenosissima versu
ria sua nisi ut corrumpat atq̄ dirūpat vincu
lū pacis et charitatis. q̄ seruato inter chri
stianos vires eius omes inualide fūnt ad
nocendū. et muscipule insidiaz. et cōminu
unt et p̄silia versionis eius euanscunt. **H**ec
ille.

Dixi secundo q̄ in p. p. po
nū obiec̄tū
qd̄ diliḡ p̄cipit. cū dī. p̄mū tuū. **D**ixi ē
q̄ nō dicit. Diliges deū tuū. et statim post
deū diliges teipm̄. et tūc p̄mo. diliges p̄
mū tuū. **D**ideo factū est. q̄ ut dī Aug⁹.
li. s. de doctrina christiana ca. iii. Quātūncū
q̄ homo exicdat a caritate remanet illi dī
lectio sui. et dilectio corporis sui. Quia q̄ ho
mo naturaliter inclinat̄ est ad diligendū
se. non est ei p̄ceptū datum de se diligendo.
Quia dicit apl̄us q̄ nemo carnē sua odio
habuit. ut dicit Aug⁹. ibidē. c. xii. Nam fm̄
eu. et bestie se et corza sua diligunt. Unde re
stabat ut nō de illo qd̄ infra nos est in cor
pore nro sed qd̄ sup̄ nos est et iuxta nos. sc̄z
deū et p̄mū daret p̄ceptū. ymo in h qd̄
dī. Diliges p̄mū tuū sic teipm̄. etiāz fm̄
Aug⁹. datur p̄ceptū simul de dilectione sui.
Quia dī. sic teipm̄. Nec mirū q̄ non est da
tum p̄ceptum de dilectione anime sue. cuz
difficile esset dari tale p̄ceptum. **E**o q̄ dī
Aug⁹. libro. ix. de cūrātā dei. Si minus
se amat hoīs mens q̄ est. quia amat se tan
tum q̄ntum amandū est corpus peccat.
Ratio huius. quia ip̄a plus est q̄ corpus.
et ideo non est p̄fectus talis amor. Item si
plus se amat q̄ est. hoc est. si tantū se amat
quantū amandū sit deū. cū incompara
biliter ip̄e sit minus q̄ deū. etiā sic nūm̄
um peccat. et non habet perfectū amorem
sui. Majori autē p̄uersitate peccat. cū cor
pore.

pus tantū amat quantū amandū sit deū.
Pec ille. Non est ergo datum p̄ceptū dedi
lectione sui. quia nec dī valuit. Diliges
teipm̄ sicut deū. Vel. diliges animā tuam
sicut corpus tuū. Vel. diliges corpus tuū
sicut deū. vel ut animaz. Quidā autem ista
sunt absurdā. **D**atū est ergo p̄ceptū dī p̄
mo. et depositū exemplū in teipm̄. ut dili
gas p̄mū sicut teipm̄ qui teipm̄ natu
raliter diligis. **S**ed quia multi diligunt se
pernicioſo amore. ideo restat vidēre quis
est iste amor sanctus et meritorius quo ho
mo deber diligere proximum. **E**

Est igitur sciendū fm̄ magistrū i libo
de itineribus eternitat̄. itinere. iii. Quin
q̄ sunt affectus amoris. quoꝝ quinq̄ntū
generat verā dīlectiōne dei et p̄mū. **N**um
mus affectus est naturalis. De quo dicit
Hugo in libro qui incipit. Accipe frater
charissime. Et h̄ est affectus cuiuslibet ad
carneꝝ suā. quā nemo vñq̄m odio habuit.
Similiter matris ad filiū. q̄ nō potest ob
luisci mater infantis sui. Item hominis
ad domesticū suum. Qui enī suor et matr̄
me domesticor et curā non habet. h̄ infidelis
est deterior. Iste autē affectus sepe vicio
sus est nūl regule ratione. Semp̄ em affec
tus iste mollia suggest̄ et suaua. quod io
cundū. quod terrenū. quod voluptuosum.
quod delicat̄ libetē amplectitur. Quod
vero asperū et voluntari sue contraria est
semp̄ horret et refutat. Huius igitur amo
ris executio amor p̄uersus est. Et h̄ amor
a salvatore phibetur. **L**ū dicit. Qui amat
animā suā perdet eam. **E**t ergo iste amor
malus. quia fertur simp̄ in creaturam.
etia sine omni p̄recognitiōne. **E**t quō patet
fm̄ Aug⁹. q̄ licet iste amor sit naturalis
homini. nō tamen debet haberi in eo verus
affectus ad rem. quia alias peccat. Unde
ip̄e dicit. Si male amaueris odisti. Et iste
est p̄mū affectus amoris qui non p̄cipi
tur h̄ sed magis phibetur ne sic p̄mū di
ligam? **S**ecundus affectus est carnalis
vel fm̄ alios animalis. et fit interduz sine
peccato. q̄ns autem cum peccato. Nam sit
q̄ns ratione aliquius forme pulchritudi
nis vel speciei in homine. **S**ic Noeles
propter pulchritudinē fuit amatus a filia
Pharaonis. qui prius propter elegantiā
et pulchritudinez fuit absconsus a matre
p̄pria tribus mensib⁹. **E**t nullus est p̄mū.

Dñica decima octaua post trinitatis

sinō querit h̄ alij turpis cogitatio vel de/
lectatio. Si aut̄ tal' affect⁹ declinat ad tur/
pe delectationē. nō meref̄ dici amor verus
vt dicit Dionis⁹. q̄ de angelica hierarchia.
Et q̄. li. de diuinis noīb. Un̄ talis amor d̄r
potius vđolū veriamoris. t̄ ē plen⁹ anxie/
tate. Hic fuit David erga Bersabee. et
Salomonis erga mulieres. **S**igna ac/
t̄ amoris sunt fīm Hugo. li. ii. de pfectib⁹
noīcior⁹ cap. v. Primiū est. q̄ talis amor
fastidit crudelit̄ edificatōes et collatio/
nes salutares. Un̄ psone carnali se aman/
tes paucē de spūalib⁹. plurimā d̄ inutilib⁹
spūalib⁹. et marie de mutua dilectōe insa/
nabilit̄ rumināt. q̄n̄ ipse eam et ipa eū
diligit. ita q̄ h̄mōi colloquīs nō sufficiunt
dīc neḡ hore neq̄ tpa. sed vbiq̄ tales
puenīt̄ habent materiā colloquēdi inde/
sūnt̄. H̄cōm signū talis amoris est inso/
lēna gestū et moī. q̄n̄ sunt pariter ca/
les et mūtuos respiciunt. Juxta illud. Ubi
amor ibi oculus. Un̄ tales lacūs lateri. fe/
mur femori p̄iungunt et cōp̄mūt̄ man⁹ ma/
nū tener et compīn̄t̄. deinde brachia et la/
teros et humeros et pectora et vleriora
sub vestib⁹ rangendo blandiunt̄. Aliqua/
do amplectus et furtiva oscula iunguntur.
Contra spūalis dilectio tanta disciplinā
seruit̄ occulto sic in publico. q̄ nec angu/
los querit h̄ fugit. et si cū hoīe collo q̄ ocul/
os manus et alia oīa mēbra sub custodia
tenet. Tertiū est inquietudo cordis. quan/
do enī sunt absentes cogitat ad iniūc. vbi
nam sit ille dilect⁹. quid agat. qn̄ ventiat. q̄/
diu deseruit. et qd̄ ei demādabit. et quid in/
causa esse poterit. quo valeat in corpe. par/
curas aīas. et ita suspēso corde nec orare li/
bere p̄t̄. nec de deo q̄t̄ p̄t̄ medirari. vel
aliquid agere distracto vel occupato aīo cir/
cadilectū. nūl̄ qn̄ audiūt̄ de se aliqd̄ p̄spez
hoc est refrigeriū q̄lectūs. H̄z spūal amor
be nefit. h̄z q̄escit in deo et amicū suū deo
fideliter recōmīrit̄. sine mētali distractiōe
scit rō dicauerit̄. gaudet et compatit̄ ei.
Quartū est impedimentū impaciēt̄ v̄l in/
vidia p̄dilecte. si aliquā secum diligit. si be/
nignus eam salutat. si aliquā bñficia ei exhi/
bit̄. Et q̄b̄ timerne forte amor alterius
p̄ualeat et circa se cepescat. inde dolet et tri/
statur. Ecōtra v̄o spūalis amor gaudet̄ r̄
to plus q̄nto plus multiplicat̄ ad alios.
Quintū signū est ira et conturbatio. quia

t̄m ut vulgo d̄r se diligēt̄ q̄ p̄ nimia dilectō/
one nō p̄t̄ sibi mutuo p̄cere a molestia le/
sionis. Hic fuit em̄ aliquā excedit inordinata
et̄ dilectio mētēs eoz illudēdo. Hic ecō/
tra excedit in perturbādo. marie cū vn̄ alte/
rū in alij forte iōcose offenderit. minus fa/
ciēdo q̄ desiderauerit. q̄ tenerior dilectō
et̄ molestior offensio. Inde surgūt̄ quere/
le. inde improperia impēt̄or̄ benēficior̄ et̄
magnē fidei q̄ pdita videt̄ apud ingratum.
Sequunt̄ etiā detestationes et̄ iuratorie
pmis̄iones q̄ nūc̄ velit eum diligere. qui
sibi sic retrubuit malū. p̄ bono. et̄ odiū. p̄ di/
lectione. aliquā adiūgūn̄ clamores. quere/
le. p̄timelie. vitupia. maledicōes et̄ pdicti/
ones secretor̄. et̄ multa incōueniētia. H̄z
spūalis amor erga p̄imū oīa ista n̄ sc̄it. q̄z
omīb̄ se offendēt̄b̄ parcit̄ et̄ affabiliē se oī/
dit̄. H̄cēt̄ signū sunt munuscula. et̄ dulces
l̄rc̄. amatoria dictamina. mōselli ab ore di/
lecti rapti. et̄ quelibet alia q̄ dilect̄ tracta/
uit vel q̄b̄ v̄sus est. q̄ ipa. p̄ reliquijs vene/
rae et̄ p̄ memoriali p̄seruat̄. Hic faciunt̄
illi q̄ pilos dilectre collo appendūt̄. Contra
q̄s Hieronimus in ep̄la ad Hepocianum.
L̄ebra munuscula et̄ sudariola et̄ uestes
omīno applicatas et̄ oblatas et̄ degustatos
cibos. blandasq̄z et̄ dulces lr̄as sc̄tūs amor
nō h̄z. Et̄ idēz in ep̄la ad Demetriadē dīc̄
Q̄ ille ē sc̄tūs amor q̄ ad recordatōz hoīs
nō suspirat. nec videre desiderat. que cū vi/
derit nolit̄ dimitte. Septuā signū est in
ordinata dissolitio vicioz ad iniūc. q̄ q̄ se
ita diligēt̄ etiā vicia sua diligēt̄ sōuet̄ excu/
sant et̄ astant sibi mutuo h̄ arguēt̄ et̄ corri/
gēt̄ ea. p̄federāt̄ et̄ p̄spirāt̄ ad malū.
sic sur surē. adulter adulterā diligēt̄ i malo
Et̄ iste est pessūm̄ amor et̄ p̄uersus. vt dicit
Aug⁹. sup Joh. ser. xviii. quem vt ip̄e dicit
om̄es leges humane p̄sequunt̄. **F**ec̄t̄ terc⁹ affect⁹ amoris q̄ d̄r official.
et̄ int̄ amicos q̄ fit rōne officior̄ munerū.
obsequiōz exhibitor̄. q̄ animū inclināt̄. q̄
h̄z sic piculosus ēt̄ admittēd̄. ne sit īngē/
bñficio. m̄t̄ caudēne deliniūbñficioz ob/
seqo aut̄ fauceat aliqd̄ vicio aut̄ viciozo. H̄d̄o
sibi ē maḡ discreto habēda i munerib⁹ ca/
piēdis. et̄ attendēd̄ ē ad psone dignitat̄z.
vt q̄ est magni meriti. et̄ ita diligēt̄ ab hoīb⁹
q̄ gl̄ est̄. vel q̄z adornat̄ v̄tib⁹. Et̄ ita iste
amor mūrat̄ in rōnale sept̄. q̄z tūc nō q̄rit̄
diligēs in alio nisi quod ē bonū. cōmune.

Dō 3

Vt dicit Greg. xvij. Moralium. Quartus affectus est rationalis simplus. qui puenit ex consideracione alie patrum vel same bone. Hic audiendo de virtutibus martirum confessorum sicut aliquo homini diligimus eos. Et huius est pectorior. quod procedit ex solo amore virtutis. Sed in abhunc non potest dici caritas. quod excita tur ab exterioribus signis. Caritas autem procedit ex solo spiritu. Quintus affectus amoris est spiritualis. quod a spiritu nostro immittitur originaliter et inspiratur. Et fit triplex. vel a spiritu malo. tunc affectus sit ad dulciam. Nam Hugo. sic Amor filius David exarsit in foro. et Iudas in eorum. Sit etiam a spiritu humano quoniam ex innata ingenuitate vel studio exercitato homo mouet ad diligendum bonum. et aliquis apparet spiritu sancti insinuatus quoniam non est. Hic patuit de paganiis. quod a republica corpora sua expulerunt. ut dicit Aug. de civitate dei libro viii. cap. xvij. Et Julius liber. de officiis. Tertio procedit a spiritu divino. Non tunc sit quoniam homo diligit primum in deo vel amicum. et propter deum ut inimicum. Sed quoniam homo intelligit. Religio dicitur Aug. in libro de fauore innocentia. c. lxix. Et libro eius de ci. dei. c. xij. Qui deum diligit sequitur est ut primo ad diligendum deum possit. Luius ordo est. primo ut nulli noceat. deinde etiam ut possit cui poterit. Homo ergo diligere proximum in deo fuit Aug. diligere. propter hoc ut habeat secundum deum. Unde super Job. ser. iij. dicit Aug. quod Christus tradidit formam dilectionis fraternalis in se expressam dicentes. Diligat inuidem si dixi vos. Quid enim aliud in nobis Christus diligit nisi deum. Non que habebamus sed ut haberemus et ut nos produceret ad deum. Ex quo infero quod pectorum diligere primum quod ad hoc est possit. ad hoc supportat mala sua. ad hoc primum bona sua. ut eius primus sequatur deum. Ex quo ecclera sedet quod a primis noctis in fama rebus amicis. aut sentit subi in malum. non diligit sed odit primum. Homo ergo ait Aug. libro i. de doctrina christiana. c. xij. Quoniam deum vellet ut omnes nobiscum diligamus deum. et totum quod est vestrum adiuuamur ab eis ad unum istum finem perferendam. Et ponit exemplum a matre seculi ubi ille qui diligenter ruit et percurrit ut omnes eum diligant non propter illos sed propter eum quem diligenter. et omnes diligentes cum diligenter. et quanto est fermentior ad eum tanto plus laborat ut a pluribus diligatur. et tanto plus ei cupit pluribus ostendere. et quem frigidorem vident. excitare quoniam per laudib[us] ei. Et ecclera

tra omnes non diligentes odit. et laborat ut odium eius possit auferre. Sic nos deum saepe in dilectione dei. ut primos nostros prout possumus ad diligendum deum promoneamus. et hoc est diligere primum in deo. Sed in h[oc] diff[erentia]. quod inimicos propter deum et amicos in deo. et propter hoc quod ex facto deum nobiscum diligimus. et in deo sic nos delectantur. Sed quod inimici nobiscum non diligunt deum nec in deo lecant. et hoc odium ad eum media scilicet ad homines. et ad hoc diligendum sunt a nobis. et ad hoc modis omnibus inducendi ut diligamus nobiscum deum. et sic quod propter hoc ut diligamus deum quem ad hoc non diligimus debet a nobis diligiri. Et hoc diligere inimicu[m] in meritorie propter deum. Unde Augustinus sup. i. Canonica Job. omel. t. Dis homines etiam omnes inimicos vestros diligant. Hos qui fratres sunt. sed ut fratres scilicet in dilectione deis sint. Ex his paret quod dilectio proximi habet finalis respectum et intentionem ad deum. Unde pater solario dubit. quod queritur. utrum homo propter se ab homine diligendus est. Hoc est. Utrum homo ad hoc debet diligere primum ut talis dilectio finaliter referatur in seipsum. Rudeus quod non quia nullus debet ponere spem in se. ne frustatur. Unde nec seipsum diligere debet propter seipsum. sed propter illum qui fruendus est. als puerus diligenter se. ut dicit Aug. libro i. de doctrina christiana. c. xij. Ordine autem dilectionis primi ponit Augustinus super Job. ser. xvij. dicentes. quod amor incipit a carnis. iste est carnal[is] et communis peccatoribus. Secundus est amor filiorum. et iste etiam est carnal[is] quod non est laudandus quod amat filios sed detestandus. Nam et tigri et serpentes amat filios. Tertius est amor propinquorum. et iste est propter hominem non sit puerus. Major autem est quam excedit rationes. propter fratres. adhuc amans lagunes suum. Amans igitur illos quoniam non sunt propter fratres multi dilatatus est iste amor. Tercium autem est cura et pius ad filios a filiis ad propinquos a propinquos ad extraneos. ab extraneis ad inimicos procedat. Et Hugo liber. ii. d. pfectibus ponit quoniam amor iste impedit. pfectibus et pfectu. Incepit enim cum nullum malum volumen. nullus bonum impedimentum. in necessitate auxiliu prior non subtrahitur. Sed pfectus iste amor cum de bono primi gaudentia adhesit. pfectus iste alienus sic aperte inulta illa Reg. iii. Gaudete cum gaudientibus. Sed pfectus iste amor quoniam etiam inimicos diligunt sic amicos. Et cum homo non solum res propales prodere. sed etiam corporis quoniam